O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buiçöes legais e conforme disposto na Lei Municipal no 1.90112024 e na Lei Federal
no 4.320, de 17 de março de 1964,

DEGRETA:

Art. 1o Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares e Especiais no va-
lor de R$ 204.434,13 (Duzentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e
Ireze centavos), conforme Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso
do crédito adicional em anexo, que faz parte deste Decreto.

Art,2" Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
exercício anterior no valor de R$ 88.334,13 (Oitenta e oito mil, trezentos e trinta e
quatro reais e treze centavos), por anulação de dotações o valor de R$ 75.300,00
(Setenta e cinco mil e trezentos reais) e por excesso de arrecadação no valor de
R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais) conforme Relatório de alteração or-

çamentária por funcional programática em anexo, que faz parte deste Decreto, em
acordo ao previsto no $ 1o do art.43 da Lei Federal no 4.320 de 1710311964.

Art. 3" Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior referente ao excesso de arrecadação no valor de R$ 40.800,00 (Quarenta mil

e oitocentos reais) são provenientes das seguintes receitas orçamentárias:

1.7.2.3.50.0.1.12.00.00.00.00 TRANSF SESA CUSTEIO PROAPS
R$ 40.800,00
Transf SESA CUSTEIO PROAPS Res. 709/2025 c/ 33427-8

Art. 40 Este Decreto entra em vigência a partir de sua publicação, com efeitos a